ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 19ª Sessão Ordinária – 28.11.2013

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC1

2

Ata da 19ª Sessão Ordinária, Ano 20133

28.11.20134

5

Ata da Sessão Ordinária do Conselho de Administração do Regime Próprio de6

Previdência dos Servidores do Estado de Santa Catarina – RPPS/SC, realizada7

aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e treze, com início as8

quatorze horas, na sede do IPREV, situado na Rua Visconde Ouro Preto, n. 267,9

Centro, Florianópolis, Santa Catarina. Presenças:  Célio Peres; Adriana Coelho10

Sobierajski; Adriano Dias de Lima; Alcionei Vargas de Aguiar; Ana Maria Duarte;11

Fábio Matias Polli; Fabiano Augusto Fernandes Krieger; Jean Jacques Dressel12

Braun; Julie Anne Saut; Kliwer Schmitt, Luiz Fernando Phillippi e Rodolfo C. R. S.13

Tridapalli. Encaminhamentos:  O Presidente do Conselho de Administração14

constatou a existência do quorum legal para a instalação da Sessão. Ordem do15

dia:  Item  1) Apreciação da Ata 5ª Sessão Extraordinária realizada em 19.11.2013;16

Item  2) Deliberação sobre as providências tomadas pelo IPREV quanto ao17

Relatório de Estudo sobre a Taxa de Administração encaminhado pelo Conselho18

de Administração – Processo IPREV 879/2013. Item 3) Deliberação sobre a19

avaliação dos Relatórios Bimestrais do Controle Interno do IPREV. Item 4)20

Avaliação e deliberação sobre a apresentação realizada pela Diretoria do IPREV21

na Sessão Ordinária do dia 31.10.2013. Deliberações: Item 1)  Por mim,22

Conselheira e Secretária, foi lida a ata da 5ª Sessão Extraordinária, realizada no23

dia 19.11.2013 que, achada conforme o deliberado, foi aprovada e subscrita pelos24

Conselheiros presentes nesta sessão. Item 2)  O Conselheiro Dijalma Antônio da25

Silva apresentou ao Conselho de Administração o relatório final do estudo sobre a26

Taxa de Administração, bem como apresentou a simulação dos cálculos sobre a27

Taxa de Administração. Após debate, foram aprovadas, por unanimidade, as suas28

conclusões manifestadas no relatório de estudo, e ficou esclarecida a conclusão29

de que, sobre a reserva, esta somente poderia ser constituída mediante a fixação30

da Taxa de Administração por Decreto, o que ocorreu somente no exercício de31

2011. Foi deliberado o encaminhamento de ofício ao IPREV para devolução dos32

ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 19ª Sessão Ordinária – 28.11.2013

valores correspondentes a denominada reserva no período em que não houve a33

fixação da Taxa de Administração por Decreto, com prazo de 5 (cinco) dias,34

estabelecido em votação, por maioria relativa. O Conselheiro Adriano Dias de35

Lima se manifestou, cujo voto segue anexo a ata, por deliberação do colegiado.36

Item 3)  Com relação ao Relatório de Estudo final sobre a avaliação dos Relatórios37

Bimestrais do Controle Interno do IPREV, apresentado pelo Conselheiro Alcionei38

Vargas de Aguiar, foi deliberado o encaminhamento do referido relatório, para que39

tenham ciência acerca das informações e conclusões, ao Presidente do IPREV, ao40

Controle Interno do IPREV, à Diretoria de Auditoria Geral (DIAG) e ao Conselho41

Fiscal do RPPS-SC. O Conselheiro Adriano Dias de Lima sugeriu que o relatório42

seja encaminhado também à Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) e ao Tribunal43

de Contas do Estado (TCE), ao que o Conselheiro Dijalma Antônio da Silva44

sugeriu o encaminhamento à Ordem dos Advogados do Brasil (OAB) e ao45

Ministério Público (MP). Posta em votação a conclusão de encaminhamento do46

relatório, resultou o escrutínio em nove votos com o Relator do estudo, e dois47

votos contra. Item 4)  Quanto ao relatório de estudo sobre a aposentação dos48

Notários e Registradores pelo RPPS, o Conselheiro Adriano Dias de Lima49

concluiu, diante da atual decisão do Tribunal de Contas do Estado (TCE) que50

determinou a cassação  de aposentadoria pelo RPPS, pelo encaminhamento de51

ofício, para solicitação de que o IPREV formalize a informação ao presente órgão52

colegiado sobre o posicionamento que vem sendo adotado pelo IPREV em53

relação às referidas aposentadorias pelo RPPS-SC e que promovam uma54

explanação em sessão sobre o tema pela Diretoria Jurídica do IPREV. Ao final, o55

Conselho de Administração deliberou pela rejeição da proposta de orçamento, em56

razão da ausência de informações complementares solicitadas pelo Conselho de57

Administração, conforme deliberação constante da ata da Sessão Ordinária de58

31.10.2013. Encerramento:  O Presidente do Conselho de Administração59

encerrou a Sessão às 19:00 (dezenove horas), da qual eu, Julie Anne Saut,60

Conselheira e Secretária, lavrei a presente ata que, nos termos do Regimento61

Interno, será aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes nesta Sessão.62

Nada mais.63

ESTADO DE SANTA CATARINA

Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.
Ata da 19ª Sessão Ordinária – 28.11.2013

64

Célio Peres                                         Adriana Coelho Sobierajski65
Presidente66

67
Adriano Dias de Lima                             Alcionei Vargas de Aguiar68

69
70

Ana Maria Duarte                                Dijalma Antônio da Silva71
72
73

Fábio Matias Polli                                   Fabiano Augusto Fernandes Krieger74
75
76

Jean Jacques Dressel Braun                 Julie Anne Saut77
                                                               Secretária78

79
Kliwer Schmitt                                         Luiz Fernando Phillippi80
                                                                Vice-Presidente81

82
Rodolfo C. R. S. Tridapalli83